
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  29 DEL  20-12-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO MOSTRA MERCATO "SAPERI  E SAPORI

DELLA MELA ROSA"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P MECOZZI GIANNA P
ANSELMI GIOVANNI P BOROVAS PANDELIS A
POMPEI MATTEO P FACEN ANNA A
MINETTI LEONARDO P POLENTINI PIERINO A
PERETTI EMANUELE P ANSELMI SIMONE A

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   4] Presenti n.[   6]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        Il Sindaco fa una breve relazione del Regolamento per la disciplina della Mostra
Mercato “Saperi e Sapori della Mela Rosa”, adottato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 69 del 31 ottobre 2018, il quale va sottoposto ad approvazione del
Consiglio stesso.

                                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

        VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 31 ottobre 2018, con
la quale è stato adottato il Regolamento Mostra Mercato “Saperi e Sapori della Mela
Rosa”, composto di 15 articoli e da sottoporre ad approvazione del Consiglio
Comunale, avendone la deliberativa a norma dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera a), del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina della Mostra Mercato “Saperi
e Sapori della Mela Rosa” e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

          VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo “Regolamenti”,
per il quale:
1.  Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione,
per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.

       VISTO l'articolo 3 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale l'Ente locale
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

       VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi
dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

         VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario
Comunale ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

          CON 6 voti favorevoli, su 6 Consiglieri presenti e votanti legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2.DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera a) del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, l’allegato Regolamento per la Mostra Mercato “Saperi e Sapori della
Mela Rosa”, composto di 15 (quindici) articoli e parte integrante del presente l’atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



3. DI PUBBLICARE il presente Regolamento all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

4. DI APPROVARE l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



REGOLAMENTO MANIFESTAZIONE “SAPERI E
SAPORI DELLA MELA ROSA” – Allegato alla
deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 20 dicembre 2018.

Articolo 1
Oggetto e finalità

Il presente Regolamento disciplina l'organizzazione dell’evento enogastronomico della
Mostra Mercato denominata “Saperi e Sapori della Mela Rosa”.
Il presente Regolamento intende promuovere la qualità dei prodotti tipici del territorio,
con particolare attenzione alla MELA ROSA SAPOROSA DEI SIBILLINI.

Articolo 2
Organizzazione

La Mostra Mercato “Saperi e Sapori della Mela Rosa”, di seguito denominata “Mostra
Mercato”, è organizzata dal Comune di Monte San Martino in collaborazione con
l'Associazione Pro-loco e si tiene  ogni anno, di norma il sabato e la domenica di inizio
Novembre.
La Mostra Mercato si svolge sulle aree pubbliche che attraversano il Centro Storico, da
Piazza XX Settembre alle vie principali del Centro.

Articolo 3
Destinatari

La Mostra Mercato è rivolta a produttori, trasformatori e rivenditori specializzati che
promuovono e commercializzano la mela rosa e i prodotti da essa derivati.
All’evento possono partecipare espositori aventi le caratteristiche indicati, i quali
saranno collocati in strutture appositamente predisposte, quali gazebo e tensostrutture
specializzate, nonché da stand gastronomici di somministrazione di alimenti e bevande
che promuovono la ristorazione di qualità e la degustazione di prodotti tipici.
La Mostra Mercato potrà essere affiancata dalla manifestazione ordinaria di commercio
sulle aree pubbliche.

Articolo 4
Domande di partecipazione

Gli operatori che intendono partecipare alla Mostra Mercato devono compilare e
sottoscrivere apposita domanda, su moduli predisposti, da far pervenire alla Pro Loco
cittadina. La sottoscrizione della domanda costituisce accettazione del presente
Regolamento, impegno all’osservanza delle norme e dei divieti vigenti, di tutte le
prescrizioni integrative, anche verbali, che potranno essere emanate dall'Enti
organizzatori e dal personale di vigilanza nell’interesse della manifestazione.

Articolo 5
Quota di partecipazione

La partecipazione alla Mostra Mercato è soggetta al pagamento di una quota stabilita
dalla Giunta Comunale per i giorni dell’evento.
La quota di partecipazione alla Mostra è determinata a compensazione della spesa per
pulizia degli spazi e delle aree.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Articolo 6
Assegnazione dei posteggi

I posteggi saranno assegnati dagli Organizzatori tenendo conto, per quanto possibile,
delle richieste degli espositori.
Ai fini dell'assegnazione dei posteggi, è accordata preferenza agli espositori con
maggiore anzianità di presenza nelle Edizioni precedenti e all'ordine temporale di
presentazione delle domande.

Articolo 7
Recesso

L’espositore che intende recedere dalla Mostra Mercato dovrà darne comunicazione
almeno 7 giorni prima della manifestazione.
La quota di partecipazione sarà in ogni caso trattenuta dall’Ente organizzatore.

Articolo 8
Esclusione

L’Ente organizzatore si riserva il diritto di non ammettere alla Mostra o di procedere
all’allontanamento da essa in corso di svolgimento, gli espositori che hanno
comportamenti inopportuni o offensivi nei confronti del personale addetto
all’organizzazione e/o degli altri espositori.

Articolo 9
Accessi e orari

L’orario di accesso degli espositori alle aree destinate alla Mostra Mercato potrà
avvenire non prima delle ore 07:00 e non oltre le ore 09:00 per la domenica.
L’orario di aperture e chiusura della Mostra Mercato è stabilito per tutte le tipologie di
vendita rispettivamente alle ore 9:00 ed alle ore 20:00 della domenica.
L'orario di ingresso del sabato pomeriggio è previsto per le ore 16:00.
Non è consentito agli espositori accedere con i furgoni e i mezzi nell’area di
svolgimento dell’evento prima dell’orario di chiusura degli stand gastronomici.
Possono accedere negli spazi destinati alla Mostra Mercato i mezzi di Soccorso, della
Forza Pubblica, dell’Ente organizzatore e quelli dotati di specifica autorizzazione
rilasciata dagli Uffici Comunali.

                                                                            Articolo 10
                                                                              Esenzioni
Considerato il valore promozionale, gli espositori della Mostra Mercato sono esentati
dal pagamento della Tassa per l'occupazione del suolo pubblico – TOSAP.

                                                                              Articolo 11
                                                               Comportamento degli espositori
Nel corso della manifestazione, gli espositori e i commercianti devono mantenere un
atteggiamento corretto e rispettoso, sia tra loro, sia nei confronti del pubblico e del
personale di servizio, sotto pena di esclusione.

                                                                         Articolo 12

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                                Categorie merceologiche
I prodotti presenti negli stand devono essere compresi nelle categorie merceologiche
dichiarate nella fase di iscrizione e ricompresi nelle tipologie previste dalla Mostra
Mercato.
Non è consentito modificare la tipologia dei prodotti esposti.

                                                                           Articolo 13
                                                                               Servizi
Nell’ambito della Mostra Mercato saranno presenti il Servizio medico di pronto
soccorso, nonché adeguate aree di parcheggio autoveicoli commisurate all’affluenza e
sarà allestito un servizio di bus navetta.
                                                                            Articolo 14
                                                                                Rinvio
Per tutto quanto non previsto nel presente Regolamento si rimanda alle norme del
settore.
Gli espositori sollevano l'Ente organizzatore della Mostra Mercato da ogni
responsabilità civile e penale derivante da furti e/o danni alle cose o alle persone, per
fatti che si dovessero verificare prima, durante e dopo la manifestazione.

                                                                               Articolo 15
                                                                 Entrata in vigore. Abrogazioni
Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della deliberazione di
approvazione.
Con la sua entrata in vigore cessa di efficacia ogni disposizione con esso contrastante.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 547                       li, 16/02/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 16/02/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 20-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


